
Comune di Pordenone - Determinazione n. 1497 del 12/06/2023 
 

1 

 
 

- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO -  
- U.O.C. LAVORI PUBBLICI E PNRR - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Opera 34.23 “Unione Europea – Next Generation EU. Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) Missione 5 Componente 2 Investimento 2.3 - Programma Innovativo per la 
qualità dell’abitare (PINQuA) Ex Battirame di San Carlo” – Rettifica per errore materiale ed 
integrazione impegno, determinazione n. 2023/59, cron. n. 824 del 29.03.2023, esecutiva il 
30.03.2023 - CUP B59J21000510001 - CIG 9724161782 

 
N. det. 2023/94 
 
N. cron. 1497, in data 12/06/2023 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
Richiamati: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 19.12.2022 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo di riferimento 2023-2025; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19.12.2022 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2023-2025, la nota integrativa al bilancio ed i relativi allegati e il programma 
triennale dei lavori pubblici 2023-2025, l’elenco annuale 2023, il piano delle alienazioni e 
valorizzazioni immobiliari nonché i relativi elaborati; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 382 del 28.12.2022 di approvazione PEG (Piano 
esecutivo di gestione) 2023/2025 parte finanziaria; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31.01.2023, avente ad oggetto “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025” esecutiva ai sensi di legge; 

- il decreto del Sindaco n. 10 del 29.12.2021 con il quale è stato conferito all’arch. Ivo Rinaldi 
l’incarico di dirigente del Settore IV Gestione territorio, infrastrutture e ambiente, con decorrenza 
01.01.2022 ora denominato Settore VII Opere Pubbliche e Gestione del Territorio; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 139 del 16.06.2022 con la quale è stata approvata la 
nuova macrostruttura organizzativa del Comune di Pordenone;  

- la determinazione del dirigente del Settore VII n. cron. 2727 del 28.10.2022 con la quale è stato 
conferito al sottoscritto arch. Guido Lutman, dipendente a tempo indeterminato di questa 
Amministrazione con il profilo professionale di “Esperto Tecnico” (cat. D) l’incarico di posizione 
organizzativa dell’Unità operativa complessa “Lavori Pubblici e PNRR”, collocata presso il Settore 
VII “Opere Pubbliche e Gestione del Territorio”, con decorrenza dal 1° novembre 2022 e fino 30 
novembre 2026; 

- la determinazione del dirigente del Settore VII n. cron. 3577 del 30.12.2022 di approvazione della 
“Nuova microstruttura del Settore VII – individuazione Servizi e Unità operative complesse e 
semplici. Indicazione dei responsabili, del personale assegnato e delle competenze” con 
decorrenza 01.01.2023; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1497 del 12/06/2023 
 

2 

 
Presupposti di fatto e motivazione 
Richiamati: 
- la legge 27.12.2019, n. 160, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2020)” e, in particolare, l’articolo 1, commi 437 e seguenti,  
ai sensi dei quali, al fine di concorrere alla riduzione del disagio abitativo con particolare 
riferimento alle periferie e di favorire lo scambio tra le varie realtà regionali, è istituito il 
“Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare”, la cui ultima annualità di 
finanziamento è stabilita nel 2033; 

- il Decreto Interministeriale n. 395 del 16.09.2020, registrato alla Corte dei Conti il 25.10.2020 al n. 
3405, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 285 del 16.11.2020, con il 
quale sono state stabilite le procedure per la presentazione delle proposte, i criteri per la 
valutazione e le modalità di erogazione dei finanziamenti per l’attuazione del “Programma 
innovativo nazionale per la qualità dell’abitare”. 

Dato atto che il Comune di Pordenone ha presentato, in data 16.03.2021, due proposte nell’ambito del 
Programma sopra citato. 

 
Richiamati altresì: 
- il Regolamento (UE) del 12.02.2021 n. 241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13.07.2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 
14.07.2021; 

- la Misura 5 Componente 2 Investimento 2.3 “Programma innovativo nazionale per la qualità 
dell’abitare” del PNRR che prevede di “realizzare nuove strutture di edilizia residenziale pubblica e 
riqualificare le aree degradate, con particolare attenzione all’innovazione verde e alla sostenibilità. 
L’investimento deve fornire un sostegno per: I) riqualificare, riorganizzare e aumentare l’offerta di 
housing sociale (edilizia residenziale pubblica); II) rigenerare aree, spazi pubblici e privati; III) 
migliorare l’accessibilità e la sicurezza delle aree urbane e mettere a disposizione servizi; IV) 
sviluppare modelli di gestione partecipativi e innovativi a sostegno del benessere sociale e 
urbano.”;  

- il decreto-legge 31.05.2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29.07.2021, n. 108, 
recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;  

- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 06.08.2021 relativo all’assegnazione delle 
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 
milestone e target, nel quale il Programma è inserito nella Missione 5 Componente 2 Investimento 
2.3 per un importo complessivo di € 2.800.000.000,00, di cui 477 milioni di Euro di risorse 
nazionali, con un’attuazione prevista per il periodo 2021-2026; 

- il decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 383 del 07.10.2021, relativo 
al finanziamento del Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’abitare (PINQuA), con il 
quale è stato approvato l’elenco delle proposte ammesse a finanziamento, previa accettazione dei 
termini recati dal PNRR; 

- il Decreto del MIMS, di concerto con il MEF, n. 386 datato 11.10.2021, concernente l’istituzione 
della struttura di missione PNRR, ai sensi dell’articolo 8 del citato DL n. 77/2021; 
 

Dato atto che: 
- fra le proposte definitivamente ammesse a finanziamento, è presente anche la proposta ID n. 249, 

presentata dal Comune di Pordenone, la quale comprende anche l’intervento n. 228 denominato 
“Opera n. 34.23 Ex Battirame di San Carlo” (C.U.P. B59J21000510001) di importo complessivo 
pari a € 2.100.000,00;  

- in data 09.03.2022 è stata stipulata la Convenzione fra il Ministero delle infrastrutture e mobilità 
sostenibili – Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1497 del 12/06/2023 
 

3 

idriche e le risorse umane e strumentali - Direzione generale per l’Edilizia statale, le politiche 
abitative, la riqualificazione urbana e gli Interventi Speciali, quale Amministrazione responsabile, e 
il Comune di Pordenone, quale soggetto beneficiario; 

- con la determinazione n. cron. 1589 del 08.07.22 è stato individuato quale Responsabile Unico del 
Procedimento dell’opera in oggetto l’arch. jr. Flavia Bomben e con il medesimo atto è stato 
costituito il gruppo di lavoro; 

- in data 10.08.2022 è stato erogato un primo acconto, pari al 10% del finanziamento, dal quale 
decorre il termine di 365 giorni previsto dalla Convenzione sottoscritta per l’indizione della gara 
d’appalto per l’affidamento dei lavori; 
 

Preso atto che: 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 205 del 05.08.2021, con la quale si è proceduto al 

quinto aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici, inserendo l’opera n. 34.23. Ex 
Battirame di San Carlo per l’importo di 2.100.000,00 interamente finanziata con fondi PNRR; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 47 del 12.03.2021 con la quale è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnico economica - predisposto in modalità semplificata secondo le 
procedure richieste dal bando di finanziamento D.M. 395/2020; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 193 del 04.08.2022 con la quale è stato approvato il 
progetto di servizi per l’affidamento di progettazione definitiva, relazione geologica, coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione lavori dell’opera in oggetto; 

- la determinazione dirigenziale n. cron. 3511 del 23.11.2022 con la quale è stato aggiudicato 
all’RTP con capogruppo Società Cooprogetti S.C.R.L. l’appalto del servizio di ingegneria ed 
architettura per la redazione del progetto definitivo, relazione geologica, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione lavori; 

 
Richiamata la determinazione n. 2023/59 n. cron. 824 del 29.03.2023 esecutiva in data 30.03.2023, 
avente per oggetto Opera 34.23 “Unione Europea – Next Generation EU. Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR) Missione 5 Componente 2 Investimento 2.3 - Programma Innovativo per la 
qualità dell’abitare (PINQuA) Ex Battirame di San Carlo” – Procedura tramite portale e-AppaltiFVG 
gara tender_32105 RDOrfq_45692 - Indagine di mercato per la verifica del progetto definitivo e del 
progetto esecutivo - Determinazione a contrattare, impegno fondi e affidamento alla ditta Normatempo 
Italia S.r.l di Torino - CUP B59J21000510001 - CIG 9724161782, con la quale per errore materiale 
nell’importo complessivo del corrispettivo da corrispondere all’operatore economico in parola, non è 
stato incluso il contributo cassa INARCASSA del 4% dovuto - pari a € 1.440,01 oltre IVA al 22% per 
un totale di € 1.756,81 -, e conseguentemente nell’importo impegnato al capitolo 1052294 Beni 
Immobili di Valore Culturale-Storico-Artistico: Recupero e Riqualificazione Ex Battirame - PNRR M5C2 
INV 2.3-PINQUA - esigibilià 2023, dell’impegno n. 2023/777.6. 
 
Ritenuto di provvedere in merito e, conseguentemente, di integrare rispetto a quanto imputato nella 
determinazione suddetta l’importo di affidamento con l’importo di € 1.756,81 per complessivi € 
45.677,18, che sostituisce integralmente l’errato importo di € 43.920,37, dando atto che restano 
invariati gli altri dispositivi ed i contenuti tutti della determinazione. 
 
Ritenuto altresì, in forza del sopra indicato errore materiale, di dover procedere alla rettifica 
dell’impegno n. 2023/777.6 che riporterà l’importo di € 45.677,18, anziché l’errata indicazione di € 
43.920,37 al capitolo 1052294. 
 
Presupposti di diritto 
Richiamati: 
- il Regolamento (UE) del 12.02.2021 n. 241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1497 del 12/06/2023 
 

4 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13.07.2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 
14.07.2021; 

- la missione 5 componente 2 investimento 2.3 “Programma innovativo nazionale per la qualità 
dell’abitare” del PNRR che prevede di “realizzare nuove strutture di edilizia residenziale pubblica e 
riqualificare le aree degradate, con particolare attenzione all’innovazione verde e alla sostenibilità; 

- il DL 31.05.2021, n. 77, convertito con modificazione dalla legge 29.07.2021, n. 108 recante 
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

Visti:  
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. Codice dei contratti pubblici; 
- l’art. 1 comma 2 lettera a) - L. 120/2020, legge di conversione del DL “Semplificazioni” e ss.mm.ii.; 
- le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.L.gs n. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornate con delibere del Consiglio n.  206 del 1° marzo 
2018 e n. 636 del 10.07.2019; 

- la scelta del contraente ha avuto luogo mediante le procedure previste all’articolo 1, comma 2, 
lettera a) del DL 16.07.2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11.09.2020 n. 120 
così come modificato, da ultimo, dall’articolo 51 del DL 31.05.2021 n. 77 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 29.07.2021, n. 108; 

- l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- la legge 13.08.2010, n. 136 in riferimento alla tracciabilità e modalità di pagamento; 

 
Richiamato altresì il Protocollo d’intesa stipulato in data 18.02.2022 tra il Sindaco di Pordenone ed il 
locale Comando della Guardia di Finanza, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 35 
del 17.02.2022, improntato alla reciproca collaborazione nell’ambito dei rispettivi fini istituzionali e in 
attuazione del quadro normativo vigente, allo scopo di rafforzare il sistema di prevenzione e contrasto 
delle condotte lesive degli interessi economici e finanziari pubblici connessi alle misure di sostegno 
e/o di incentivo, per le quali è già stato perfezionato l’iter di concessione, di competenza del Comune 
di Pordenone, con particolare riferimento ai flussi di spesa conseguenti all’attuazione del PNRR; 
 
Riferimenti normativi generali 
Visti: 
- il D.Lgs n. 50/2016; 
- l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i.; 
- l’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” in 

tema di funzioni e responsabilità della dirigenza; 
- l’articolo 61 dello statuto comunale relativo alle competenze dei dirigenti; 
- il DL n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 11.09.2020 n. 120 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 

comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità 
tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 

DETERMINA 
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
1. di rettificare l’errore materiale per mancata applicazione del contributo cassa INARCASSA del 4% 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1497 del 12/06/2023 
 

5 

dovuto (pari a € 1.440,12 oltre IVA al 22% per un totale di € 1.756,81), nell’indicazione dell’importo 
complessivo del corrispettivo da corrispondere alla ditta affidataria Normatempo Italia s.r.l. – con 
sede in Corso Unione Sovietica, 612/3D – 10135 Torino – C.F./P.IVA 10902450013 -, riportato nel 
testo della determinazione 2023/59, cron. n. 824 del 29.03.2023, esecutiva il 30.03.2023 avente 
per oggetto Opera 34.23 “Unione Europea – Next Generation EU. Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) Missione 5 Componente 2 Investimento 2.3 - Programma Innovativo per la 
qualità dell’abitare (PINQuA) Ex Battirame di San Carlo” – Procedura tramite portale e-AppaltiFVG 
gara tender_32105 RDOrfq_45692 - Indagine di mercato per la verifica del progetto definitivo e del 
progetto esecutivo - Determinazione a contrattare, impegno fondi e affidamento alla ditta 
Normatempo Italia S.r.l di Torino - CUP B59J21000510001 - CIG 9724161782, come segue: 
importo corretto € 45.677,18 (quarantacinquemilaseicentosettantasette/18); 
 

2. di rettificare, conseguentemente, l’importo dell’impegno n. 2023/777.6 che dovrà riportare 
l’indicazione di € 45.677,18 (quarantacinquemilaseicentosettantasette/18); 
 

3. di dare atto che restano invariati gli altri dispositivi ed i contenuti tutti della determinazione n. 
2023/59, cron. n. 824 del 29.03.2023, esecutiva il 30.03.2023; 

 
4. di precisare che: 

- la spesa è finanziata con fondi PNRR - PINQUA-Recupero e riqualificazione Ex Battirame – 
capitoli E 42010196 S 01052294 - vincolo YR131; 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche previo accertamento della regolarità del DURC; 

- l’affidamento in argomento è soggetto alla normativa sulla tracciabilità finanziaria di cui alla 
legge n. 136/2010; 

 
5. di dare atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 2, del DL n. 78/2009 la spesa è compatibile con i 

vincoli di finanza pubblica; 
 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”. 
 

DICHIARA 
 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è lo scrivente. 

La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 
FB/ra 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1497 del 12/06/2023 
 

6 

 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 12 giugno    2023 GUIDO LUTMAN 
 



 Atto n. 1497 del 12/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUTMAN GUIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 12/06/2023 12:02:08


